FECHA 03/04/2017

) ] CODIGO  [FO-GS-15
ME GESTION DE SERVICIOS ACADEMICOS Y BIBLIOTECARIOS -
VERSION 02

ESQUEMA HOJA DE RESUMEN

PAGINA [Ldel

Vigilada Mineducacién

ELABORO REVISO APROBO

Jefe Division de Biblioteca Equipo Operativo de Calidad Lider de Calidad

RESUMEN TRABAJO DE GRADO
AUTORES:

NOMBRE(S) ROSA DANIELA APELLIDOS MURILLO BARRERA

FACULTAD: EDUCACION, ARTES Y HUMANIDADES

PLAN DE ESTUDIOS: MAESTRIA PRACTICA PEDAGOGICA

DIRECTOR::

NOMBRE(S) CARLOS ANTONIO APELLIDOS PABON GALAN

TITULO DEL TRABAJO (TESIS): PRACTICAS PEDAGOGICAS MEDIADAS POR TICEN
EL PROGRAMA ACADEMICO DE LICENCIATURA EN CIENCIAS NATURALES Y
EDUCACION AMBIENTAL, UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

RESUMEN. Se determino el uso de las herramientas TIC utilizadas por 12 docentes que
orientan las diferentes asignaturas en el Programa Académico de Licenciatura de Ciencias
Naturales y Educacion Ambiental, para ello se fundamenté en teorias del constructivismo de
Lev Vigotski y Jean Piaget (1868): teoria del aprendizaje significativo de David Ausubel y la

teoria del aprendizaje por conocimiento de Jerome Bruner.

PALABRAS CLAVES: TIC, Practica Pedag0gica, teorias, investigacion

CARACTERISTICAS

PAGINAS: __ 149 PLANOS: ILUSTRACIONES: CDROOM: _1



PRACTICAS PEDAGOGICAS MEDIADAS POR TIC EN EL PROGRAMA ACADEMICO
DE LICENCIATURA EN CIENCIAS NATURALES Y EDUCACION AMBIENTAL,
UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

ROSA DANIELA MURILLO BARRERA

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE EDUCACION, ARTES Y HUMANIDADES
PLAN DE ESTUDIOS MAESTRIA EN PRACTICA PEDAGOGICA
SAN JOSE DE CUCUTA
2021



PRACTICAS PEDAGOGICAS MEDIADAS POR TIC EN EL PROGRAMA ACADEMICO
DE LICENCIATURA EN CIENCIAS NATURALES Y EDUCACION AMBIENTAL,
UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

ROSA DANIELA MURILLO BARRERA

Trabajo de grado presentado como requisito para optar el titulo de Magister en Practica

Pedagdgica

Director:
CARLOS ANTONIO PABON GALAN
Magister

Codirector
DANIEL VILLAMIZAR JAIMES
Magister

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE EDUCACION, ARTES Y HUMANIDADES
PLAN DE ESTUDIOS MAESTRIA EN PRACTICA PEDAGOGICA
SAN JOSE DE CUCUTA
2021



W Universidad Francisco
ESide Paula Santander

Vigilada Mineducacion

MAESTRIA EN PRACTICA PEDAGOGICA
ACTA DE SUSTENTACION DE TRABAJO DE GRADO

FECHA: 29 de septiembre de 2021
HORA: 2:00 pm

LUGAR: Plataforma Google Meet
TITULO: “PRACTICA PEDAGOGICA MEDIADA POR TIC EN EL PROGRAMA
ACADEMICO DE LICENCIATURA EN CIENCIAS NATURALES Y EDUCACION
AMBIENTAL, UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER”

NOMBRE DEL ESTUDIANTE CODIGO  CALIFICACION
ROSA DANIELA MURILLO BARRERA 1390661 (4.2) CUATRO, DOS
OBSERVACIONES: APROBADA

JURADOS: A M 7 NOTA
., 4.2)

CELIS GONZALEZ

(42)

RDO PENARANDA A.

7
DIRECTOR: —
CARLOS ANTON[O PABON GALAN

WILLIAM

CODIRECTOR: m oMo 2nd-

DANIEL VILLAMIZAR JAIMES

‘l\,,\u,,ﬁ And~ .

DANTEL VILLAMIZAR JAIMES
Director Programa Maestria en Practica Pedagogica

Avenida Gran Colombia No. 12E-96 Barrio Colsag
Teléfono (057)(7) 5776655 - www.ufps.edu.co
oficinadeprensa@ufps.edu.co San José de Cucuta - Colombia



Tabla de contenido

Resumen

Introduccion

1. Problema
1.1 Titulo
1.2 Planteamiento del Problema
1.3 Formulaciéon del Problema
1.4 Objetivos
1.4.1 Objetivo General
1.4.2 Objetivos Especificos

1.5 Justificacion

2. Horizonte tedrico
2.1 Antecedentes

2.1.1 ;Las TIC permiten mejorar las practicas pedagogicas de los docentes?

2.1.2 (El docente identifica la forma y la necesidad de involucrar las TIC en su rol?.

2.2 Marco Conceptual
2.3 Bases Tedricas
2.3.1 Teoria del Constructivismo de Lev Vygotsky
2.3.2 Teoria del Constructivismo de Jean Piaget
2.3.3 Teoria del aprendizaje significativo de David Ausubel
2.3.4 Teoria del aprendizaje por descubrimiento de Jerome Brunner

2.4 Marco Contextual

pag.

10

11

14
14
14
16
17
17
17

18

20
20

23

24
25
46
46
48
50
51

53



2.5 Marco Legal

2.6 Glosario de Términos

3. Metodologia
3.1 Tipo de Investigacion
3.2 Disefio metodoldgico
3.3 Sujetos Participantes
3.4 Técnicas e Instrumentos de Recoleccion de la Informacion
3.5 Categorizacion de la informacion

3.6 Procesamiento de la Informacién

4. Hallazgo
4.1 Nociones de Herramientas TIC que poseen los docentes del Programa Académico de
Ciencias Naturales y Educacion Ambiental de la Universidad Francisco de Paula
Santander
4.1.1 Herramientas TIC
4.1.2 Mediaciones Remotas

4.1.3 Competencias TIC

4.1.4 Incidencia de uso de las TIC

5. Conclusiones

6. Recomendaciones

Referencias bibliogréaficas

Anexos

55

58

62
62
63
64
66
68
69

74

74
74
92
96
98

102

107

109

121



